CONTRATANTE:Tribunal de Justiça do Estado do Ceará;CONTRATADA: Hitachi Data Systems do Brasil Ltda.; OBJETO: 

acrescer no contrato cujo objeto refere-se aos serviços de manutenção corretiva dos equipamentos hds, de propriedade do 
Poder Judiciário do Estado do Ceará, o valor de R$ 2.361,32 (dois mil, trezentos e sessenta e um reais e trinta e dois centavos), 
representando um acréscimo de aproximadamente 5,26% (cinco vírgula vinte e seis por cento) do valor inicialmente contratado, 
correspondente a um mês de execução do serviço de manutenção do equipamento para o Item 02  Storage HDS AMS2500,

[...]

Ltda.;OBJETO:prorrogar o Contrato que consiste na prestação dos serviços de manutenção corretiva dos equipamentos 
HDS, de propriedade do Poder Judiciário do Estado do Ceará, por 12 (doze) meses, com início em 30.06.2015 e término em 
30.06.2016;DO VALOR GLOBAL REAJUSTADO: dos atuais R$ 47.226,40 (quarenta e sete mil, duzentos e vinte e seis reais 
e quarenta centavos) para R$ 74.181,12 (setenta e quatro mil, cento e oitenta e um reais e doze centavos), equivalente a 
um reajuste de aproximadamente 30,90% (trinta vírgula noventa por cento) do valor unitário dos itens 1 e 2, correspondente 
à conversão cambial com base no dólar contábil da HDS do mês de junho/2015, em razão do custo da manutenção dos